
IHRE 
ANSPRECHPARTNER

„Die besten 
Voraussetzungen für 

steirische Unternehmen 
schaffen“



TEXT

VOR
ORT

Der Wirtschaftsbund ist für ALLE An-
liegen seiner Mitglieder Ansprech-
partner: Durch die regional wie auch 
branchenmäßig breite Struktur ste-
hen unseren Mitgliedern sowohl im 
jeweiligen Bezirk, wie auch in der 
jeweiligen Branche kompetente Ver-
treter bei Anliegen zur Verfügung.

DAS 
NETZ
WERK
Mit den über 1.500 Mitgliedern al-
lein in Graz sind wir das stärkste 
Unternehmernetzwerk der Stadt. Wir 
haben Ansprechpartner auf sämtli-
chen politischen Ebenen und stellen 
dadurch eine Plattform dar, auf der 
Kontakte zu potentiellen Partnern 
geknüpft werden können, Erfahrun-
gen ausgetauscht werden und Infor-
mationen von unseren Vertretern in 
Bund, Land und Stadt eingeholt wer-
den können.



Österreichischer Wirtschaftsbund
Dr. Harald Mahrer
+43 1 505 47 96-0
h.mahrer@wirtschaftsbund.at

Wirtschaftsbund Graz
Vorstand Obfrau Clubobfrau GR  
Daniela Gmeinbauer – +43 676 3882330 
daniela.gmeinbauer@aft.at 

I. Innere Stadt: Obmann Bez. Rat Rupert Felser  
+43 664 3372227 – rupert.felser@werbeteam-graz.at

II. Sankt Leonhard: Obmann Bez. Rat Stefan Tosoni, Bakk. 
+43 699 15515039 – stefantosoni@hotmail.com

III. Geidorf: Obmann Mag. Markus Simmerstatter 
+43 664 1684441 – office@markussimmerstatter.at

IV. Lend: Obmann Mag. (FH) Roland Pachole, MBA, MA 
+43 664 1843256 – roland.pachole@edu.campus02.at

V. Gries: Obmann BVO-Stv. Thomas Heschl 
+43 316 261 326 – thomas@heschl.com

VI. Jakomini: Obmann GR DI (FH) Markus Schimautz, MA
+43 664 8657679 – markus.schimautz@stadt.graz.at

Steirischer Wirtschaftsbund
Präsident Ing. Josef Herk
+43 316 601-685
josef.herk@wkstmk.at

Nationalrätin
Martina Kaufmann, MMSc, BA 
+43 664 2528375
mail@martina-kaufmann.at

Landesrätin
MMag.a Barbara Eibinger-Miedl
+43 316 877-2000
barbara.eibinger-miedl@stmk.gv.at 

Wirtschaftsbund Direktor Stmk.
GR Mag. (FH) Kurt Egger
+43 664 8179230
egger@wirtschaftsbund.st
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VII. Liebenau: Obfrau Mag. Birgit von Maurnböck 
+43 676 846123409 – bvm@meineberater.at

VIII. Sankt Peter: Obmann Ing. Mag. (FH) Gerhard Hecker 
+43 664 805982001 – g.hecker@saubermacher.at

IX. Waltendorf: Obmann Dieter Konrad 
+43 664 3851102 – office@konrad1.at

X. Ries: Obfrau Bez. Rat. Elke Frölich 
+43 664 2811538 – office@froelich-partner.at

XI. Mariatrost: Obmann Gerhard Karl Haas 
+43 664 5778368– cafehaasmariatrost@gmail.com

XII. Andritz: Obmann KommR Ing. Klaus Edelsbrunner  
+43 664 8213222 – office@edelsbrunner.at

XIII. Gösting: Obmann DI Heinz Felde  
+43 664 3424084 – heinz.felde@ihf-consulting.com

Ingrid Karner  
+43 664 5441474 – office@aromainfo.at

XIV. Eggenberg: Obmann BGO BV Dipl.-Ing. (FH) Robert	
Hagenhofer – +43 664 2147166 – r.hagenhofer@gmx.at

XV. Wetzelsdorf: Obmann BO Wolfgang Rössler 
+43 676 5006266 – office@wroessler.at

XVI. Straßgang: Obfrau Natalie Sophie Moscher-Tuscher 
+43 664 2139999 – bauernwirt@aon.at

XVII. Puntigam: Obfrau Mag. Christine Kühr 
+43 664 1819551 – christine.kuehr@aon.at

Obmann Stv. Dipl.-Ing. (FH) Jürgen Zinka 
+43 664 5209256 – juergen.zinka@consiga.at

RST-Obfrau Mag. Sabine Wendlinger-Slanina 
+43 676 5673501 – sabine.wendlinger@slanina.at

Christopher Gröbl
+43 664 4649872 – christopher.groebl@aon.at

Mag. Martin Binder, MBA
+43 699 14274283  – martin.binder@bgundp.com

Dr. Christoph Scala
+43 664 4119293 – ch.scala@bartl-partner.at

Organisationsreferent Mag. Viktor Larissegger
+43 664 8179241 – viktor.larissegger@wkstmk.at

Obfrau Stv. Ursula Waltl
+43 664 3219639 – uschi@waltl.at

Finanzreferent Ludwig Grobelscheg
+43 664 3409177 – ludwig.grobelscheg@gmail.com

Obmann Stv. Mag. Dr. Klaus Dieter Höllbacher
+43 676 7212572 – doc.dance@dietanzschule.at

Obfrau Stv. Barbara Mannsberger
+43 664 4461398 – b.mannsberger@aon.at

GR Mag. Klaus Frölich 
+43 664 3461616 – klaus.froelich@stadt.graz.at

Obmann Stv.  Mag. Werner Aschenbrenner MSc, MBA
+43 664 5459766 – werner.aschenbrenner@loremipsum.at

WB Vorstandsmitglieder



KommR Johann Lampl
+43 5 08 08-9500
direktion.stmk@svagw.at 

GR Mag. Klaus Frölich
+43 664 3461616
klaus.froelich@stadt.graz.at
GR-Ausschüsse: Finanzen, Budget, 
Wirtschaft, Verkehr

GR Stefan Haberler, MBA
+43 664 1065858
stefan.haberler@stadt.graz.at
GR-Ausschüsse: Verkehr, Umwelt 

GR DI (FH) Markus Schimautz, MA
+43 664 8657679
markus.schimautz@stadt.graz.at
GR-Ausschüsse: Wohnen, Stadt- und 
Grünraumplanung

GR Michael Schunko
+43 664 4054161
michael.schunko@stadt.graz.at
GR-Ausschüsse: Wirtschaft, Tourismus, Umwelt

KommR Günther Stangl
+43 664 3979869
guenther.stangl@stvp.at

Ing. Mag. Christine Korp
+43 699 11359680
christine.korp@friebe.at 

Vinzenz Harrer
1. Obmann-Stellvertreter
+43 316 8035-1326
vinzenz.harrer@stgkk.at

Sozialversicherungen

Gemeinderat Graz

Präsident
Ing. Josef Herk 
+43 316 601-685
josef.herk@wkstmk.at

Direktor
Dr. Karl-Heinz Dernoscheg, MBA
+43 664 4287700
karl-heinz.dernoscheg@wkstmk.at

Vizepräsident
Vizepräsident Andreas Herz MSc
+43 316 601-682
andreas.herz@wkstmk.at 

Vizepräsident
KommR Benedikt Bittmann
+43 316 601-673
benedikt.bittmann@wkstmk.at

Regionalstelle WKO Obfrau
Mag. Sabine Wendlinger-Slanina
+43 676 5673501
sabine.wendlinger@slanina.at

Junge Wirtschaft
Lisa Weswaldi-Eichler
+43 664 4808328
lisa_weswaldi@chello.at

Frau in der Wirtschaft
Barbara Mannsberger
+43 664 4461398
b.mannsberger@aon.at 

WKO Steiermark



AKTIV WERDEN  
UND MITGESTALTEN

KONTAKT

Unsere Wirtschaft ist alles andere als statisch – 
wechselnde Bedingungen am Markt, wachsende 
Dynamik, Fluktuation von Erfolgsfaktoren und 
austauschbare Leistungen sind jene Herausforde-
rungen, denen Sie sich täglich stellen. Auch der 
Wirtschaftsbund Graz stellt sich diesen Herausfor-
derungen.

Wirtschaftsbund Graz
Zusertalgasse 2
8010 Graz
T +43 316 672244-0
F +43 316 672244-22
M office@wirtschaftsbund.st
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